
„Vidusjūra joprojām paņem pārāk daudz dzīvību. Mēs esam strādājuši pie šīs 
situācijas risināšanas, bet mums jādara vēl vairāk. Pirmkārt un galvenokārt, ir 
nepieciešama stabilitāte Lībijā un reģionā kopumā. Turpinot mūsu atbalstu 
šim procesam, mēs varam pastiprināt darbības, lai palīdzētu panākt 
pārmaiņas, glābtu dzīvības un izjauktu cilvēku kontrabandistu un tirgotāju 
biznesa modeli, kas ietekmēs arī migrācijas plūsmas uz Eiropu.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2017. gada 25. janvāris

Romas deklarācija: 

„Mēs solāmies strādāt, lai virzītos uz Savienību, kurā visi pilsoņi jūtas droši un var brīvi pārvietoties, kurā ārējās 
robežas ir nodrošinātas, kurā ir efektīva, atbildīga un ilgtspējīga migrācijas politika, kas ievēro starptautiskās normas.”

Cilvēki vienmēr ir migrējuši no vietas uz vietu. Cilvēki cenšas sasniegt Eiropas krastus dažādu iemeslu dēļ un 
dažādos veidos. Viņi meklē gan likumīgus ceļus, gan arī riskē ar dzīvību, lai izbēgtu no politiskās apspiešanas, 
kara un nabadzības, lai apvienotos ar ģimeni vai lai atrastu uzņēmējdarbības iespējas, varētu gūt zināšanas un 
saņemt izglītību. Katrs migrācijas stāsts ir citāds. Pagājušajos 20 gados Eiropas Savienība patvēruma jomā ir 
ieviesusi vienus no augstākajiem kopīgajiem standartiem pasaulē. Pēdējos divos gados Eiropas migrācijas politika 
ir strauji progresējusi, pateicoties Eiropas programmai migrācijas jomā, ko 2015. gada maijā ierosināja Junkera 
vadītā Komisija. Pakāpeniski veidojas vienotāka pieeja migrācijas jautājumu risināšanai. Tomēr vēl joprojām ir 
daudz darāmā, lai izveidotu saskaņotu un visaptverošu veidu, kā ilgtermiņā gan izmantot migrācijas sniegtās 
priekšrocības, gan risināt tās radītās problēmas.

2015., 2016. un 2017. gadā ES operāciju 
rezultātā tika: 

izglābta dzīvība vairāk nekā  
520 000 cilvēku

aizturēti vairāk nekā 2100 
aizdomās turētu cilvēku 
tirgotāju un kontrabandistu

aizturēti 387 kuģi 

2015. gada 20. oktobris
10 006 ieceļotāji 

Ie
ce

ļo
tā

ji

2015. gada 14. decembris
5005 ieceļotāji

2016. gada 20. marts
ES un Turcijas paziņojums
Dienas vidējais rādītājs pašlaik 
ir zem 47 ieceļotājiem

SAMAZINĀJUMS PAR 97 %

MIGRĀCIJAS PĀRVALDĪBA

CEĻŠ NO ROMAS



Visiem dalībniekiem ir jāsadarbojas, lai kopēja Eiropas migrācijas politika kļūtu par realitāti. Eiropas politikā 
migrācijas jomā, ar ko Komisija nāca klajā 2015. gada maijā, ir izklāstīta nepieciešamība pēc vispusīgas pieejas 
migrācijas pārvaldībai. Kopš tā laika ir ieviesti vairāki pasākumi, lai risinātu bēgļu krīzes izraisītās neatliekamās 
problēmas, un Komisija ir izstrādājusi visus svarīgos pamatelementus, kas vajadzīgi Eiropas mēroga pieejai, ar 
kuru nodrošinātu spēcīgas robežas, taisnīgas procedūras un ilgtspējīgu sistēmu, kas spēj paredzēt problēmas. 
Vienošanās par Eiropas Robežu un krasta apsardzes izveidi tika panākta rekordīsā laikā, un tā sāka darbību 2016. 
gada decembrī. Tagad joprojām ir nepieciešami kopīgi ieguldījumi un iesaiste, lai nodrošinātu, ka šī Robežu un krasta 
apsardze pēc iespējas drīz kļūst pilnībā darbotiesspējīga, tādējādi praktiski apliecinot dalībvalstu apņemšanos 
uzņemties kopīgu atbildību un izrādīt solidaritāti. Šobrīd ir svarīgi nekavējoties pieņemt Komisijas priekšlikumus 
par kopējās Eiropas patvēruma sistēmas reformu un pilnībā īstenot jau pieņemtos kopīgos lēmumus.

Baltajā grāmatā par Eiropas nākotni tiek atzīts, ka – neatkarīgi no Savienības izvēlētā scenārija – politika 
migrācijas un robežu jomā vienmēr būs ļoti svarīga tematika. Saskaņā ar četriem no pieciem izklāstītajiem 
scenārijiem sadarbība un koordinācija ārējo robežu pārvaldības, patvēruma politikas un terorisma apkarošanas 
jautājumos ir ticama. Galvenais jautājums Eiropai ir tas, vai šī sadarbība būs sistemātiska un efektīva.

Komisija nāk klajā ar iniciatīvām, kas pievēršas bērnu migrantu aizsardzībai

Dalībvalstis izveido operatīvas atbalstītas brīvprātīgas atgriešanas programmas  
Dalībvalstis panāk vienprātību par ES patvēruma politiku

Pagaidu robežkontroles pie Šengenas zonas iekšējām robežām pārskatīšana

Aprīlis

Maijs

Jūnijs

NOZĪMĪGĀKIE DATUMI

TURPMĀKĀ VIRZĪBA

Bēgļu krīzes, kuras rezultātā 1,2 miljoni cilvēku 2015. gadā ieradās Eiropā, mērogs nav pieredzēts kopš Otrā  
pasaules kara. Tas ir izraisījis strīdīgu diskusiju par solidaritāti un atbildību dalībvalstu starpā un veicināja 
plašākas šaubas par robežu pārvaldības un pārvietošanās brīvības nākotni Eiropā. 1,7 miljoniem eiropiešu,  
kuri ik dienas dodas uz citu dalībvalsti, un tiem simtiem miljonu cilvēku, kuri ceļo pa visu Eiropu ģimenes, tūrisma 
vai uzņēmējdarbības nolūkos, robežas ir palikušas pagātnē. Taču pirmo reizi, kopš vienu paaudzi iepriekš tika  
nojauktas sienas, neseno krīžu dēļ pie dažām robežām Eiropā atkal uz laiku ir ieviesta kontrole.

Tādēļ tagad ir pienācis laiks lūkoties uz to, kā Eiropa ilgtermiņā var panākt „atbildīgu un ilgtspējīgu migrācijas 
politiku”, kā Eiropas līderi aicināja 2017. gada 25. marta Romas deklarācijā.

IZAICINĀJUMS

N
A

-02-17-324-LV-N

doi:10.2775/740757
ISBN 978-92-79-67189-0


